
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12027 del 12/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/11353 del 29/05/2024

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. 14/2022 - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI CARNEVALI
STORICI REGIONALI E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA
CULTURA, GIOVANI

Firmatario: GIANNI COTTAFAVI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 05/06/2024

Micaela LippariniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

la legge regionale 3 ottobre 2022, n. 14 “Norme in materia di
sostegno ai carnevali storici”;

la Deliberazione di Giunta regionale n. 143 del 29 gennaio
2024  “Avviso  per  la  concessione  di  contributi  a  sostegno  dei
carnevali storici regionali - Anno 2024”; 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 868 del 20 maggio
2024  “Approvazione  graduatoria  dei  beneficiari  di  contributo  a
sostegno dei carnevali storici regionali – anno 2024”;

Dato atto che con la suddetta Deliberazione di Giunta n.
868/2024 si è provveduto all’approvazione della graduatoria dei
beneficiari di contributo e contestualmente alla quantificazione
dei contributi riconosciuti ai progetti ammessi, nei limiti delle
risorse finanziarie disponibili sul bilancio regionale, sulla base
delle proposte formulate dal Nucleo di valutazione; al fine di
dare attuazione a quanto previsto dall’Avviso sopracitato e alla
stessa deliberazione n. 868/2024 si procede alla concessione dei
contributi sulla base degli esiti dell’istruttoria svolta, così
come  risulta  dall’Allegato  1)  alla  presente  determinazione,
procedendo contestualmente al relativo impegno di spesa; 

Dato  atto  che,  la  spesa  di  euro  199.980,00,  così  come
indicata  nell’Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, trova copertura a valere sulle risorse allocate ai
capitoli: 

- U70509  “Trasferimenti  agli  Enti  delle  amministrazioni
locali  per  l’organizzazione  e  la  realizzazione  dei
carnevali storici iscritti nell’Albo regionale (art. 2,
L.R.  3  ottobre  2022,  n.14)”  del  bilancio  finanziario
gestionale 2024-2026, per un importo di  euro 23.250,00,
anno di previsione 2024;

- U70507  “Trasferimenti  ad  istituzioni  ed  associazioni
private  senza  fini  di  lucro  per  l’organizzazione  e  la
realizzazione  dei  carnevali  storici  iscritti  nell’Albo
regionale  (art.  2,  L.R.  3  ottobre  2022,  n.14)”  del
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, per un importo
di euro 176.730,00, anno di previsione 2024; 

Dato atto, inoltre, che i progetti in questione non rientrano
tra i progetti di investimento pubblico ai sensi della Legge n.
3/2003 per i quali è necessaria la richiesta del Codice Unico di
Progetto;

Dato  atto  che  il  contributo  sarà  erogato  dal  Settore
regionale  competente,  su  espressa  richiesta  del  soggetto
beneficiario, in un'unica soluzione, a conclusione del progetto e
con le modalità indicate al punto 10) dell’Avviso sopracitato;

Atteso che con riferimento a quanto previsto relativamente
all’imputazione della spesa dal comma 1, art. 56, del D.lgs. n.

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



118/2011 e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2 al medesimo decreto,
secondo i termini di realizzazione delle attività e della relativa
rendicontazione,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  esigibile
nell’anno 2024 per complessivi euro 199.980,00;

Ritenuto  inoltre  che,  per  le  motivazioni  indicate  ai
paragrafi  precedenti,  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.lgs.
118/2011  in  relazione  alla  tipologia  di  spesa  prevista  e  alle
modalità  gestionali  delle  procedure  medesime,  trattandosi  di
contributi  soggetti  a  rendicontazione  e  che,  pertanto  si  possa
procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per euro 176.730,00
sul capitolo U70507 “Trasferimenti ad istituzioni ed associazioni
private  senza  fini  di  lucro  per  l’organizzazione  e  la
realizzazione dei carnevali storici iscritti nell’Albo regionale
(art. 2, L.R. 3 ottobre 2022, n.14)” e per  euro 23.250,00 sul
capitolo  U70509  “Trasferimenti  agli  Enti  delle  amministrazioni
locali  per  l’organizzazione  e  la  realizzazione  dei  carnevali
storici iscritti nell’Albo regionale (art. 2, L.R. 3 ottobre 2022,
n.14” del  bilancio  finanziario  gestionale  2024  -  2026,  anno  di
previsione 2024;”

Dato  atto  che  è  stato  accertato  che  le  previsioni  di
pagamento  a  valere  sull’anno  2024  sono  compatibili  con  le
prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato D. Lgs. n.
118/2011;

Visti:

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

il D.lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle
misure  di  prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
13/08/2010, n. 136” ed in particolare l’art. 83, comma 3, lettera
e),  il  quale  stabilisce  che  la  documentazione  antimafia  non  è
richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui
valore complessivo non supera i 150.000,00 euro; 

la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna”;

la L.R. 28 dicembre 2023, n.17 “Disposizioni collegate alla
legge regionale di stabilità per il 2024”;

la  L.R.  28  dicembre  2023,  n.18  “Disposizioni  per  la
formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  (legge  di
stabilità regionale 2024)”;

la L.R. 28 dicembre 2023, n.19 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

la  Deliberazione  di  Giunta  n.  2291/2023  “Approvazione  del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario
gestionale di previsione della regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

pagina 3 di 8



la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna”;

il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni”;

la  determinazione  n.  2335/2022  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs.
n.33 del 2013. Anno 2022”; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta

n. 325/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

n. 426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

n.  2360/2022  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale  e  soppressione
dell’Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

n. 2317 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell'ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

n.  2319  del  22  dicembre  2023  ad  oggetto  “Modifica  degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e
indirizzi operativi”;

n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2024 – 2026. Approvazione” e ss.mm.ii.;

n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;

Viste le determinazioni dirigenziali

n.  14040  del  26  giugno  2023  “Conferimento  incarico  di
dirigente  di  Settore  nell’ambito  della  Direzione  Generale
Politiche finanziarie”;

n.  5595  del  25  marzo  2022  “Micro-organizzazione  della
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito
della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e
proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

n.  901/2023  “Individuazione  responsabile  di  procedimento
nell'ambito  del  Settore  attività  culturali,  economia  della
cultura,  giovani  della  Direzione  generale  conoscenza,  ricerca,
lavoro,  imprese.  Aggiornamento  determinazione  n.  15121  del
03/08/2022”;

pagina 4 di 8



Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto che la responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

1) di concedere, ai sensi di quanto disposto con deliberazione
della  Giunta  regionale  n.  868/2024,  i  contributi  per  gli
importi indicati a fianco di ciascuno ai beneficiari elencati
nell’Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione, per un importo complessivo di euro
199.980,00;

2) di  imputare  contabilmente  la  somma  di  euro 176.730,00
registrata al n. 3024007528 di impegno sul capitolo U70507
“Trasferimenti ad istituzioni ed associazioni private senza
fini di lucro per l’organizzazione e la realizzazione dei
carnevali storici iscritti nell’Albo regionale (art. 2, L.R.
3  ottobre  2022,  n.14)”  e  la  somma  di  euro  23.250,00
registrata al n. 3024007529 di impegno sul capitolo U70509
“Trasferimenti  agli  Enti  delle  amministrazioni  locali  per
l’organizzazione  e  la  realizzazione  dei  carnevali  storici
iscritti nell’Albo regionale (art. 2, L.R. 3 ottobre 2022,
n.14)” del bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026, anno
di previsione 2024, approvato con Deliberazione della Giunta
Regionale n. 2291/2023, dotati della necessaria disponibilità
ed in relazione ai quali, in attuazione del d.lgs. 118/2011,
le stringhe concernenti la codificazione della transazione
elementare, risultano essere le seguenti:  

Cap. Missi
one

Progra
mma

Codice Economico COFOG
Transaz
ione UE

SIOPE
C.I.
Spesa

Gestion
e

ordinar
ia

 
U70507

05 02 U.1.04.04.01.001 08.2 8 1040401001 3 3

pagina 5 di 8



U70509
05 02 U.1.04.01.02.003 08.2 8 1040102003 3 3

3) che alla liquidazione dei contributi di cui all’Allegato 1),
parte integrante della presente determinazione provvederà, in
un'unica  soluzione,  il  Dirigente  regionale  competente  con
propri atti formali, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, della
DGR n. 2317/2023 e previo espletamento degli adempimenti pre-
visti al punto 10) dell’Avviso approvato con deliberazione n.
143/2024; il Dirigente provvederà a confermare o eventualmen-
te a ridurre o revocare il contributo nei casi e secondo le
modalità previste dai punti 11) e 12) dello stesso Avviso;

4) che, secondo quanto previsto dal punto 14) dell’Avviso, la
Regione può procedere a verifiche amministrativo-contabili,
anche a campione, accedendo alla documentazione conservata
presso  i  soggetti  finanziati,  al  fine  di  accertare  la
regolarità  della  documentazione  inerente  le  attività
finanziate  e  le  spese  sostenute,  ai  sensi  di  legge.  I
soggetti beneficiari sono tenuti a consentire le attività di
controllo  e  a  tenere  a  disposizione  i  documenti
giustificativi relativi alle spese ammesse a contributo;

5) di  rinviare  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel
presente  provvedimento  alle  deliberazioni  della  Giunta  n.
143/2024 e n. 868/2024;

6) di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 56, comma
7, del citato D.lgs. n. 118/2011, relativamente al soggetto
pubblico di cui al citato Allegato 1);

7) di provvedere altresì agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e alle
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano integrato delle
Attività  e  dell'Organizzazione  2024  –  2026,  nonché  dalla
Direttiva di indirizzi interpretativi ai sensi dell’art. 7
bis del medesimo D.lgs.;

8) di  pubblicare  per  estratto  il  presente  atto  sul  BURERT
(Bollettino  Ufficiale  telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna).

Gianni Cottafavi

pagina 6 di 8



                                                                                                                                                                         ALLEGATO 1

L.R. 14/2022 - Concessione di contributi a sostegno dei carnevali storici regionali - anno 2024 

N. CF Comune Prov. Costo progetto Capitolo

1. 03766320406 Gambettola FC 247.700,00 € 47.700,00 € 44.370,00 € U70507

2. Comune di Imola 00794470377 Imola BO 63.521,90 € 25.000,00 € 23.250,00 € U70509

3. 91326270377 BO 218.626,30 € 28.000,00 € 26.040,00 € U70507

4. 01554781201 BO 52.040,00 € 20.816,00 € 18.320,00 € U70507

5. 01746370384 Cento FE 775.000,00 € 100.000,00 € 88.000,00 € U70507

tot. 199.980,00 €

Denominazione 
beneficiario

Contributo 
richiesto

Contributo 
concesso

Associazione 
Gambettola Eventi

Associazione Carnevale 
Persiceto Aps-Ets

San Giovanni in 
Persiceto

Associazione "Cranvel 
ed San Pir in Casel" aps

San Pietro in 
Casale

Fondazione Teatro G. 
Borgatti 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2024/11353

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 8 di 8


